

Mer information:

idrottsplatschefen Tero Kuivalainen, tfn 050 380 7687  
miljöchefen Anna-Lena Granlund-Blomfelt, tfn 050 323 6269  
markanvändningschefen Minna Penttinen, tfn 050 382 9313  
fornamn.efternamn@grankulla.fi

I motionen som är undertecknad av ledamot Risto Palojoki med flera föreslås att staden låter bygga/skaffar en kioskbyggnad med tak till Gallträsk strand för att möjliggöra försäljning av små snacks året om. Utlåning eller uthyrning av försäljningsståndet till föreningar, skolklasser och organisationer för ett nominellt pris möjliggör insamling av medel och skulle därmed vara ägnad för att öka gemenskaps känslan i enlighet med stadens anda. Motionen är som **bakgrundsmaterial**.

Välfräds- och fritidsutskottet behandlade första gången svaret på fullmäktigemotionen [5.2.2025 § 5](#). I nuläget tillåter staden småskalig livsmedelsförsäljning vid Gallträsk stränder. Evenemangens organisatörer har själva ansvarat för nödvändiga konstruktioner, såsom skyddstak och bord för livsmedelsförsäljning. För välfräds- och fritidsutskottet framfördes förslaget att staden ska erbjuda möjligheten att gratis låna idrottstjänsternas pop up-tält vid evenemang för insamling av medel för lokala skolklasser, idrottsföreningar och idrottsorganisationer. Motiveringen var att staden inte anser att det är ändamålsenligt att bygga en kioskbyggnad med tak på området, eftersom underhållet av en fast kioskbyggnad skulle förutsätta kontinuerlig service och övervakning. Det här inbegriper bland annat underhåll och städning av byggnaden och utarbetandet av eventuella regler för försäljningsverksamheten. Dessutom varierar försäljningsplatsens läge ofta beroende på årstiden, tiden på dygnet och karaktären på eventuella samtidiga evenemang. Därmed är det inte ändamålsenligt att bygga en bestående byggnad för livsmedelsförsäljning på en viss plats.

Välfräds- och fritidsutskottet beslutade 5.2.2025 att remittera ärendet för beredning med följande anvisningar: "På grund av den stora motstridigheten i ståndpunkterna hos dem som inlämnat motionen och dem som gjort planen finns det skäl att precisera att motionen avser en i verkligheten lätt, men fast kioskbyggnad i storleksklass med en lekstuga där det enda kravet är elektricitet för att kunna koka kaffe. Med beaktande av den gjorda utredningen om användningen av området kring Gallträsk."

Välfräds- och fritidsutskottet behandlade ärendet på nytt [23.4.2025 § 17](#). I den fortsatta beredningen utreddes elektrifieringen av kioskbyggnaden. På basis av utredningen konstaterades att elförsörjningen via gatubelysningen som kommuntekniken administrerar är begränsad, eftersom lamporna endast fungerar då belysningen är påkopplad. Det är tekniskt möjligt att skaffa en ny elanslutning, men det skulle vara en dyr lösning. Solpaneler kräver en större initial investering och elproduktionen varierar efter väderleksförhållandena. En bärbar strömkälla är klar att användas utan installation, men den kräver regelbunden laddning.

Dessutom skickade staden under den fortsatta beredningen en enkät om livsmedelsförsäljning till föreningar och organisationer i Grankulla. Enkäten skickades till totalt 30 aktörer. Av dem svarade 15 på enkäten. Enkäten var öppen under perioden 1–10.4.2025.

Den första fråga i enkäten löd: Skulle ni ordna småskalig livsmedelsförsäljning i en kiosk om staden ordnade med en liten kioskbbyggnad?

Frågan var en flervalsfråga med svarsalternativen: ja, nej. Merparten, 53 procent, svarade att de inte skulle ordna livsmedelsförsäljning. De som svarade ja fick ytterligare besvara följande frågor:

- Skulle ni ordna med försäljning även om ni behövde betala en nominell hyra?
- Skulle ni ordna med försäljning även om kiosken inte var försedd med elanslutning?

På basis av svaren skulle merparten (57 procent) inte ordna försäljning mot en nominell hyra, men däremot ansåg merparten (71 procent) att elen inte är ett hinder för försäljning.

Alla som svarade på enkäten fick även lämna en fri kommentar och nedan finns några teman som lyftes fram:

- *En kiosk är ett bra och intressant koncept för föreningars insamling av medel, kioskens läge har säkert en betydelse för användningsgraden.*
- *Vår förening ställer sig rätt neutralt till en kiosk: om en sådan fanns, kan det hända att vi skulle använda den, men vi klarar oss också bra utan. Föreningen har ordnat ett evenemang vid Gallträsk cirka en gång om året och hittills har vi klarat oss bra utan ett skyddstak/en kiosk. Elektricitet skulle förstås underlätta verksamheten (t.ex. kylförvaring), men det är inte nödvändigt.*
- *En utmärkt idé som gör det möjligt att ordna alla slags jippon som lämpar sig i miljön kring Gallträsk. Det behövs tydliga regler som ska utarbetas med eftertanke. Verksamheten ska vara naturvänlig och respektera miljön, den får inte på grund av högljuddhet eller annan verksamhet störa de närmaste grannarna. Uthyrningen av kiosken ska främst tjäna föreningar och frivilliga aktörer i Grankulla.*
- *Jag rekommenderar inga fler tilläggsbyggnader på det natursköna Gallträskstrand.*
- *Som organisation skulle vi sannolikt inte själva vara beredda att ordna försäljning på det här området. Däremot tror jag att många av våra medlemmar är beredda att använda kioskens tjänster (främst kaffe/te + sött/salt mellanmål) när de motionerar i omgivningen kring Gallträsk.*
- *Jag tror att särskilt idrottslag och lågstadielklasser, som samlar in medel för lägerskolor, skulle ha stor användning för kiosken. Det skulle vara bra med en viss plats för verksamhet och en kalender, där man kan kolla när försäljningen äger rum och hurdan försäljning det är fråga om.*

- *Varför kunde det inte vara en kiosklösning på hjul, något som går att flytta efter behov till olika evenemang?*

På basis av enkätsvaren och kommentarerna ansågs idén intressant och bra och kioskens läge viktigt, men å andra sidan ville de som svarade inte ha fler byggnader på Gallträsk strand. I den fortsatta beredningen fastställdes att det inte är ändamålsenligt att bygga en bestående byggnad för livsmedelsförsäljning på en viss plats. Däremot är en mobil kioskvagn (bild 1–2) ett mer praktiskt alternativ. Även eltillförseln har en lösning, för det finns elektrifierade kioskvagnar. Det här utesluter inte nödvändigtvis behovet av extern eltillförsel, särskilt om vagnen behöver mer el än vad det interna systemet kan producera. Då är en bärbar strömkälla ett bra tillägg.



Bild 1–2. Kioskvagn med elektrifiering. Vagnen i fråga är tom inuti, men genom en tilläggsavgift är det möjligt att utrusta den efter önskemål. Priset på vagnen på bilderna är 7 000 euro.

Kostnaderna för en mobil kioskbyggnad

Priset bestäms efter vagnens storlek och utrustning. I snitt är priserna följande:

- kioskvagn 7 000–10 000 euro
- bärbar strömkälla 1 000–2 000 euro
- tejpning 1 000–2 000 euro

#### Uthyrning av kioskvagnen

För att få en fungerande helhet med nöjda kunder ska de praktiska arrangemangen vara tydliga:

- reserveringen av kioskvagnen sker via e-post på adressen [varaatile@kauniainen.fi](mailto:varaatile@kauniainen.fi)
- idrottstjänsternas personal ansvarar för administrationen av uthyrningen
- överlåtelsen och återlämnandet av nycklarna sker via simhallens kassa
- kioskvagnen förvaras på simhallens område
- hyrestagarna betalar en nominell hyra för användningen av vagnen
- vagnen används endast inom Grankulla
- hyrestagaren ansvarar för att återlämna vagnen i samma skick som den var före uthyrningen, vagnen ska städas och soporna avlägsnas före återlämningen
- kunden ansvarar för reparationskostnader om kunden orsakar en skada på grund av vårdslöshet eller felaktig användning.

#### Sammanfattning

En mer praktisk och kostnadseffektiv lösning för en fast kioskbyggnad är en mobil vagn. En mobil kioskvagn är möjlig att flytta till olika evenemang och platser, vilket gör att den är smidig och mångsidig. Via kiosken kunde lokala skolklasser, idrottsföreningar och idrottsorganisationer ordna insamling av medel. Det här ökar delaktigheten och samhörigheten i samhället och ger flexibla möjligheter i samband med olika evenemang och aktiviteter.

Låt oss konstatera att det finns en risk att en mobil kioskvagn inte hyrs ut ofta och att användningsgraden är låg. Merparten av dem som svarade på enkäten var inte beredda att ordna livsmedelsförsäljning, men det är viktigt att notera att enkäten inte beaktade den alternativa lösningen.

Det är möjligt att ordna med en mobil kioskvagn om ett anslag för anskaffningskostnaderna reserveras i budgeten 2026.

Välfärds- och fritidsutskottet beslutade 23.4.2025 § 17 att

- reservera 14 000 euro för idrottstjänsterna i budgeten 2026 för att täcka anskaffningskostnaderna för en kioskvagn. Dessutom föreslår utskottet för stadsstyrelsen och vidare för stadsfullmäktige ett svar på fullmäktigemotionen enligt det som står i föredragningstexten.
- vagnen därtill förvaras på stadshusets parkeringsplats i en egen parkeringsruta, där kunden kan hämta eller använda den. Utlåningen sker via biblioteket. Sektorn för bildning och välfärd avtalar med samhällstekniska sektorn om underhållet av vagnen
- utreda möjligheten att leasa en vagn.

Stadsstyrelsen konstaterade i samband med behandlingen 26.5.2025 § 91 att staden tar ställning till behovet av anslag i samband med beredningen av budgeten för år 2026.

Stadsstyrelsen:

Fullmäktige antecknar för kännedom det ovannämnda som svar på fullmäktigemotionen om att bygga en kioskbyggnad vid Gallträsk strand och konstaterar att motionen är slutbehandlad.

Beslut:

Beslutsförslaget godkändes.

Bakgrundsmaterial:

Fullmäktigemotion